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Резюме

В това изследване е разработен нов метод за тунелна вентилация с
използване на високоскоростни ролкови врати, монтирани на входовете и
изходите на тунелите във всяка от метростанциите. Методът ще подобри
ефективността на вентилирането и ще намали високите концентрации на
вредни фини прахови частици (ФПЧ) в два диапазона - с размер на
частиците по-малък от 10 µm и по-малък от 2.5 µm, замърсяващи въздуха в
тунелите и станциите на метрото вследствие на движението на влакове и
хора. Допълнително ще се допринесе за повишаване сигурността и
намаляване на енергийните разходи, чрез поддържане на комфортна и
защитена среда за пътниците и персонала в станциите и тунелите. Методът,
който ще бъде използван, е симулационно моделиране с използване на
изчислителна техника и софтуер за определяне въздушните потоци в
тунелите и метростанциите.
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Увод

В съвременните условия на научно-техническа революция, когато човекът
все по-активно търси по ефективни и бързи методи на придвижване,
опазването на околната среда се превръща в един от най-острите и актуални
проблеми. Този проблем има сериозни последствия за човечеството и
бъдещите поколения, които освен регионален имат и глобален характер.
Осигуряването на проспериращо бъдеще на хората не може да се постигне
без комплексното и съгласувано решаване на проблемите на околната среда
и икономическото развитие на обществото. Това може да бъде постигнато
само по пътя на умелото, научно обосновано въздействие върху причините,
свързани със замърсяването на околната среда - т.е. едно адекватно на
условията управление на околната среда.

Също така, в последните години се увеличи опасността от терористични
атаки. Едни от най-уязвимите места са в градската транспортна
инфраструктура, особено станциите и тунелите на метрото. Тук има
съвпадение от струпване на големи маси хора (пътници), сравнително малко
място за реакция и изход, както и големи и скъпи инженерни съоръжения.

Темата на настоящата разработка е продиктувана от актуалността на
проблема свързан с опазването и управлението на околната среда, които са
сред най-важните приоритети на съвременното общество. Високите
концентрации на ФПЧ е причина за множество болести и дихателни
проблеми по света. Метрото се използва от милиони хора по света
всекидневно /само в София над 450 000 пътника използват метрото на ден с
тенденция броят им да се увеличи с увеличаване на линиите/. Гарантирането
на здравето и безопасността на пътниците и персонала е от съществено
значение.

Предмет на дисертационния труд

Изследване и оптимизация на различни иновативни подходи за управление
на защитни системи в подземния градски транспорт, с цел подобряване
качеството на въздуха и сигурността на пътниците.
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Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на видове фактори, влияещи
върху сигурността и безопасността в подземния железопътен транспорт

1.1. Метро - общи изисквания

Метрото (съкратено от гръцки metropolis /метрополис/ – град-майка;
известно още като подземна железница) е бърз обществен железопътен
транспорт. Названието „метрополитен“ (метро), което е прието в много
страни, произлиза от името на компанията Metropolitan Railway, която е
построила и първото метро в Лондон през 1863 г.. По това време са
използвани парни локомотиви теглещи дървени вагони – фиг.1.

Фиг. 1. Лондонско метро – 1863 г.

Метрото се проектира със спирки на важни транспортни възли, офис сгради,
търговски центрове, забележителности, квартали и други обекти. Линиите
на метрото и техните отделни участъци могат да бъдат подземни/тунели/,
наземни и надземни /мостове и естакади/ - фиг. 2. Общата дължина на
линиите в различните градове може да достигне от няколко километра до
над 1300 км. /метрото в Ню Йорк/.

Предимствата включват:

- Бърз и ефективен транспорт /с голям капацитет/ - типичният
капацитет е 1200 пътника на влак или 36 000 пътника/час. Могат да
достигнат и до 80 000 пътника/час.
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- Надежден транспорт /спазване на точен график/

- Комфортен транспорт

- Други

Фиг. 2. Линии и станции на метрото в София

1.2. Концентрация на фини прахови частици в метрото

Поради широкото използване на подземния транспорт /метро/,
вентилационната система е от съществено значение за комфорта, здравето
и безопасността на пътниците и работещия персонал. Тя трябва да бъде
проектирана така, че да осигури комфортна среда за пътниците и
обслужващия персонал при нормалната си работа /температура и качество
на въздух/. Системата трябва да може да доставя свеж въздух по време на
„час пик“, както също и да контролира движението/посоката на дим и да
осигури безопасна евакуация по време на авария.

По-важни изисквания:

 Отстраняване на генерираната топлина

- Влаковете в метрото могат да се разглеждат, като движещи се
източници за топлина. Топлината се генерира основно от спирачната
система, системите за поддръжка на влака /климатични системи и др./,
както също и от пътниците.

- Най-ефективният начин за отстраняване на топлина е веднага след
нейното генериране, с което да се предотврати възможността тя да се
разпространи в околната среда на станцията и тунелите.
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 Осигуряване на добро качество на въздуха

- Направени са множество изследвания за качеството на въздуха в
метрото и като резултат {3}, вследствие на движението на влаковете,
концентрациите на фини прахови частици /ФПЧ2.5 и ФПЧ10/ и в
частност концентрациите на желязо, магнезий и хром надвишават
многократно стойностите на въздуха над земята /над 100 пъти в
метрото на Ню Йорк/{1}.

- Влияние върху човешкото здраве {16}{17}{18}

Прахът постъпва в организма предимно чрез дихателната система,
при което по-едрите частици се задържат в горните дихателни
пътища, а по-фините частици (под 10 mm - ФПЧ10) достигат до по-
ниските отдели на дихателната система, като водят до увреждане на
тъканите в белия дроб /фиг. 3/. Деца, възрастни и хора с хронични
белодробни заболявания, грип или астма са особено чувствителни към
високи стойности на ФПЧ10.

Фиг.3. Размер на частиците отнесен към човешки косъм

В таблица 1.1 е дадено сравнение на концентрациите на фини прахови
частици в метрото на различни градове по света{8}{28}{29}{30}.
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Изследване Местополо-
жение

Размер на
ФПЧ

Място на взетата
проба

Концентрация
(μg/m3)

Pfeifer et al.,
1999 London, UK PM2.5

Подземно 246 (± 52)

Seaton et al.,
2005

London, UK
PM2.5 Станция

ф

270-480

PM10 Станция
платформа

1000-1500

Priest et al., 1998 London, UK PM9 В метрото 795(500-1000)
Sitzmann et al.,
1999

London, UK PM5 Влакове и
платформи

801

Aarnio et al.,
2005

Helsinki,
Finmland

PM2.5 Подземно

Надземно в

47 (±4) and 60
(±18) 19(±6)

Kim et al., 2008 Seoul, Korea
PM2.5 Надземно и

подземно
48.9-126.8

115.2-135.7

PM10 122.6-310.1
28.68-356.6

Kim et al., 2012 Seoul, Korea PM10 Платформа 116(76-164)
PM2.5 66(39-129)

Park and Ha,
2008 Seoul, Korea

PM10 Подземни и
надземни станции

123 ±6.6-145.3
±12.8

PM2.5 Подземни и
надземни станции

105.4 ± 14.4-
121.7 ± 16.1

Adams et al.,
2001

London, UK PM2.5 Подземно

Надземно

247.2(105.3-
371.2)

Fromme et al.,
1998

Berlin,
Germany PM10

През лятото

През зимата

153 (S.D. =22.0)

141 (S.D. = 17.0)

Johansson and PM2.5 Платформа 165-258 (34-388)
Johansson, 2003
Karlsson et al.,

Stockholm,
Sweden

PM10 302-469 (59-722)
357

Branis, 2006 Prague, Czech PM10 Подземно 103

Salma et al., 2007
Budapest,
Hungary

PM10
Подземно

Подземно

155 (25-322)

180 (85-234)
PM2.5 Подземно
Grass et al., 2010 New York,

PM2.5 Подземно 56 ±95
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Onat and
Stakeeva, 2012

Istanbul,
Turkey PM2.5

Подземно 49.3-181.7

Ripanucci et al.,
2006 Rome, Rome PM10

Подземно 407(71-877)

Awad, 2002 Cairo PM35 Надземно и

794-1096

Cheng et al.,
2008

Taipei PM10
Платформа/Във
влака

11-137/10-97

PM2.5 7-100/8-68

Li et al., 2007 Bejing, China

TSP
PM10
PM2.5
PM1

Подземно в
метрото

456.2 ±176.7
324.8± 125.5
112.6±42.7 38.2±
13.9

TSP
PM10
PM2.5
PM1

Надземно в
метрото

166±78.7
108±56.0 36.9±
18.7 14.7±6.6

Таблица 1.1 – Измерени концентрации на фини прахови частици в
метрото на различни държави

Вредният ефект на замърсяването с прах е по-силно изразен при
едновременно присъствие на серен диоксид в атмосферния въздух.
Установено е тяхното синергично действие по отношение на дихателните
органи и откритите лигавици. То се проявява с дразнещо действие и зависи
от продължителността на експозицията. Кратковременната експозиция на
500 mg/m3 прах и серен диоксид увеличава общата смъртност при
населението, а при концентрации наполовина по-ниски се наблюдава
повишаване на заболяемостта и нарушаване на белодробната функция.
Продължителната експозиция на серен диоксид и прах се проявява с
повишаване на неспецифичните белодробни заболявания, предимно
респираторни инфекции на горните дихателни пътища и бронхити - при
значително по-ниски концентрации от ( 30 - 150 mg/m3), което е особенно
силно проявено при деца. Най-уязвими на комбинираното въздействие на
праха и серния диоксид са хронично болните от бронхиална астма и от
сърдечно-съдови заболявания. Вредните ефекти при излагане на високи
концентрации от метални прахови частици са документирани в множество
токсикологични и епидемиологични изследвания. При взети проби
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/изследване на проби от метрото в Стокхолм - Karlsson et al., 2005 {2}{32}
се установява 8 пъти по-голяма вероятност за увреждане на ДНК и четири
пъти по-голяма вероятност да се причини оксидативен стрес /предизвиква
диабет, рак, болест на Алцхаймер, артрити и др./ в култивирани белодробни
клетки . Проби взети от три лондонски метростанции /фиг.4/ имат по-висок
възпалителен потенциал и по-голяма вероятност да причинят увреждане на
ДНК в култивирани човешки епителни клетки, отколкото в надземни
прахови частици.

Фиг.4. Сравнителен анализ на запрашеност

За сравнение са направени епидемиологични изследвания на заварчици, при
които са документирани връзка при излагането на заваръчни газове и
болести, като пневмония, сидероза /болест на белите дробове/ и
неврологични нарушения - болест на Паркинсон. Трябва да се отбележи, че
заваръчните газове имат по-фино разпределение на частиците и по-високи
концентрации на желязо, манган и хром.

- Причини: влаковете използват стоманени колела, композитни
керамични спирачки, прах внесен от пътниците и други
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 Законодателство:

ФИНИ ПРАХОВИ ЧАСТИЦИ (ФПЧ10)
Наредба №12 на МОСВ и МЗ към ЗЧАВ (ДВ, бр.58/2010г.)

Средноденощна норма (СДН) за опазване на човешкото здраве
Прагова стойност (ПС) допустим брой

превишения (през
годината)

период на
прилагане

СДН 50 µg/m3 35 от 01.01.2009г.
Средногодишна норма (СГН)
СГН 40 µg/m3 Не се допуска

превишение
от 01.01.2009г.

ФИНИ ПРАХОВИ ЧАСТИЦИ (ФПЧ2.5)
Наредба №12 на МОСВ и МЗ към ЗЧАВ (ДВ, бр.58/2010г.)

Средногодишна норма (СГН) за опазване на човешкото здраве
Допустимо отклонение (ДО) допустим брой

превишения (през
годината)

период на
прилагане

СГН 30 µg/m3
не се допуска
превишаване

през 2010г.
СГН 25 µg/m3 от 01.01.2015г.
СГН 20 µg/m3 от 01.01.2020г.

ОБЩ ПРАХ
Наредба за изм. и доп. на Наредба №14/(ДВ, бр.8/2002г.)

НОРМИ Концентрация (mg/m3)
ПДКс.д. 0.25
ПДКс.г. 0.15

ПДКс.д. – Пределно допустима средноденонощна концентрация
ПДКс.г. – Пределно допустима средногодишна концентрация

Таблица 1.2 – Допустимите стойности на фини прахови частици според
Наредба №12 на МОСВ и М3 към ЗЧАВ (ДВ, бр. 58/2010 г.){33}:

Характеризиране на частиците в метрото – Разпределението и вида на
частиците е направено в изследване {9}, проведено в Южна Корея при взети
проби от прахови частици от различни места в няколко станции /фиг. 5, фиг.
6/. Апаратурата за тяхното изследване е SEM-EDX (Scanning Electron
Microscopy – Energy Dispersive X-ray Spectrometer)
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Фиг 5. Характеристика на частиците с размер 2.5 -10 µm

Характеризирането на частиците по класове изследвани в метрото фиг. 7:

• Частици съдържащи желязо
- генерирани при висока температура и налягане вследствие на триене

между спирачни накладки, колело и релси
- Агломерати съдържащи железни частици
- Смесени с Si, Mg, Ca, C
- Съдържащи още Ti, Mn, Cu, Zn и Ba
• Въглеродни частици: органични, богати на въглерод частици
• Частици от почвата: алуминосиликат, SiO2, CaCO3
• Нитратни и / или сулфатни частици: NaN03, (Na, Mg) (N03, SO4), Са

(N03, SO4)
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Фиг 6. Характеристика на частиците с размер 1 – 2.5 µm

Фиг.7 Разпределение на частиците по класове
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Фотомикрографско изследване с електронен микроскоп на праха в тунелите
на Лондонското метро показва, че натрупаните аерозоли по платформите на
различни станции са приблизително еднакви. На фиг. 8 са дадени данните
за станция Holland Park.

Фиг. 8. Фотомикрография на праха в тунела на станция Holland Park

Скалата в долния десен край е 15 μm и става ясно, че повечето от частиците
са под 1 μm. Повечето от частиците всъщност представляват група от
няколко по-малки частици, компресирани заедно. При направения опит да
се отделят и измерят индивидуалните частици и разпределението им по
големина (с използване на софтуер за разпознаване на образи) става ясно, че
в голям брой от случаите на измерени „големи“ частици всъщност тава
въпрос за агрегирани такива.

На фиг. 9 е дадена една стандартна конфигурация на станция на метро, със
съответните елементи:
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Фиг. 9. Схема на метростанция

1.3. Други вредни елементи от околната среда

В околната среда са налични и други атмосферни замърсители освен фините
прахови частици, които чрез вход/изходите на метрото, както и през
вентилационната система могат да навлязат в тунелите и на станциите.
Влиянието на тези атмосферни замърсители върху човешкото здраве е
следното:

АЗОТЕН ДИОКСИД

Източници

Азотният диоксид се образува при горивни процеси. Основни източници са
моторните превозни средства (МПС), топлоелектрическите централи (ТЕЦ),
някои промишлени предприятия, тютюнопушенето. Под въздействието на
интензивна слънчева светлина и в присъствие на летливи органични
съединения в атмосферния въздух азотният диоксид взаимодейства
химически, в резултат на което се образува вторичният замърсител - озон.

Влияние върху човешкото здраве

Азотният диоксид навлиза в човешкия организъм чрез дишането. По-голяма
част от азотния диоксид се абсорбира в организма, а значителна част от него
може да се задържи дълго време в белия дроб. Продължително въздействие
на концентрации над ПДК може да причини структурни промени в белия
дроб. Вредното въздействие на този замърсител се отразява предимно върху
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дихателните функции. Неблагоприятно се повлияват хронично болните с
респираторни инфекции, а особено чувствителни към повишаване нивото
на азотния диоксид са болните от белодробна астма.Установено е, че при
кратковременна експозиция, най-ниската концентрация, при която се
наблюдава ефект върху астматици (в течение на 1 час) е 560 µg/m3, която
служи като основа за определяне на допустимите граници за замърсяване на
въздуха. табл.1.3

Законодателство

АЗОТЕН ДИОКСИД

Наредба №12 на МОСВ и МЗ към ЗЧАВ (ДВ, бр.58/2010г.)

Средночасова норма (СЧН) за опазване на човешкото здраве

Прагова стойност
(ПС)

допустим брой
превишения

(през годината)

период на
прилагане

СЧН 200 µg/m3 18 от 01.01.2010г.

Средногодишна норма (СГН)

СГН 40 µg/m3 Не се допуска
превишаване

от 01.01.2010г.

Таблица 1.3. Наредба №12 на МОСВ и МЗ към ЗЧАВ (ДВ, бр.58/2010г.)

ОЗОН

Източници

Озонът е газ, който се среща в горната част на атмосферата – 30 ÷ 50 км над
земната повърхност и в приземния въздушен слой. Високо разположеният
озонов слой има защитни функции, изразяващи се в защита срещу
ултравиолетовите лъчи, докато в приземния слой, той може да има
неблагоприятно въздействие.Озонът е мощен оксидант. Той не се емитира
директно в атмосферата. Формира се от взаимодействието на азотните
оксиди и летливите органични съединения под влияние на високи
температури и слънчева светлина. Липсват антропогенни емисии във
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въздуха. Естествените фонови стойности на озона във въздуха са около 30
µg/m3, но могат да стигнат много по-високи стойности (напр. 120 µg/m3).

Влияние върху човешкото здраве

Озонът прониква и оказва токсичното си въздействие чрез дихателната
система. Здравните ефекти се състоят във възпаление на респираторните
органи, намаление на функционалността на белия дроб, съпроводени с
ускорено дишане. Засяга имунната система и намалява устойчивостта към
респираторни заболявания.

Най-често на рисковото влияние на озона са изложени тези, които работят
на открито и имат астматични заболявания.

Препоръчва се при съдържание на озон над ПДК хората с повишена
чувствителност да избягват продължително пребиваване на открито.

Токсичното въздействие на озона се изразява в окисление на
сулфхидприлните и амино групите на ензимите, ко-ензимите, белтъците и
пептидите. Окислява също ненаситените мастни киселини до мастни
прекиси.

Токсичността на озона е зависима от нивото на експозицията.

[…]

преместване или ротация/завъртане/без да се променя геометрията на
модела/. Flow Simulation също така осигурява условието "Идеална стена",
което съответства на добре познатото условие за приплъзване. Например,
идеалните стени могат да бъдат използвани за моделиране на равнини на
симетрия на потока.

4.1.7 Числено определяне

Численото определяне във Flow Simulation е надеждно дори и при
потребители с неголям стаж в подготовката на мрежата на модела /mesh/.

Накратко, Flow Simulation решава управляващите уравнения с цифрова
техника, базирана на метода на крайния обем (FV). Използва се декартовата
правоъгълна координатна система. За да се постигне запълване на
пространството, правоъгълната решетка ориентирана към оста се използва
на разстояние от геометричната граница. Така, контролните обеми (т.е.
мрежести клетки) са правоъгълни паралелепипеди. В близост до
геометричната граница се използва картезиански подрязани клетки.
Съгласно този подход, близката гранична мрежа се получава от
оригиналната картезианска чрез разрязване на оригинални
паралелепипедни клетки, които пресичат геометрията. Следователно
близките гранични клетки са многостенни с осово ориентирани или
произволно ориентирани плоски равнини. По този начин Flow Simulation
комбинира предимствата на подходите базирани на стандартни мрежи, и
такива с високо точно представяне на геометричните граници.

4.1.8 Траектория на частиците в еднородни потоци

Нека сега разгледаме способността да предсказваме траекториите на
частици в газовия поток (т.е. двуфазен поток от флуид + течни капки или
твърди частици).
В съответствие с модела за движение на частиците, приет в Flow Simulation,
траекторията на частиците се изчислява след завършване на изчисляването
на потока на флуида (който може да бъде стабилен или зависим от времето).
Това означава, че масовите и обемните дебити на частиците се приемат
значително по-ниски /мин.30%/ от тези на флуидния поток, така че
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влиянието на движенията и температурите на частиците върху параметрите
на флуидния поток е незначително и движението на частиците се подчинява
на следното уравнение:

(4.25)

Където m – маса на частиците, t – времето, Vp и Vf са скоростта на частиците
и флуида /вектори/, ρf е плътността на флуида, Cd е коефициентът на
увличане на частиците, A - повърхност на частиците и Fg е гравитационната
сила.

Частиците се приемат като не-въртящи се сфери с постоянна маса и
специфициран (твърд или течен) материал, чийто драг коефициент се
определя от полу-емпиричната формула на Хендерсън {4.24}. При много
малка скорост на частиците по отношение на носещия флуид (т.е., при
относителната скорост число на Mach на M -> 0) тази формула става

(4.26)

Където числото на Рейнолдс се дефинира от:

(4.27)

d - диаметър на частиците, μ- динамичен вискозитет на потока
4. Симулационно моделиране
Ще бъдат разгледани и сравнени три симулации – 1 - Симулация с общи
условия /без врата и филтър/ и 2 - симулация с врата и с филтърни елементи.

4.1.9 Параметри за симулационно моделиране

В Таб. 4.1. са дадени параметрите на модела.
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Площ на напречно
сечение на тунела

24,395 m2 = 5,950 m×4,100
m.{27}

Площ на напречно
сечение на
вентилационна шахта

24,395 m2 = 5,950 m×4,100 m

Площ на напречно
сечение на влака

10,1 m2 = 3,12 m×3,25 m {4.27}

Площ на филтър 12,0 m2
Площ врата 12,0 m2
Скорост на въздушния
поток при изход тунел
след вентилационна
шахта

3.0 m/s {4.26}

ФПЧ 2.5 µm
Вентилатор ВОМД-24, 55 m3/s {4.26}
Скорост на въздушния
поток преди
вентилационна шахта

8.7 m/s {4.6}

Таблица 4.1. Параметри на численото изследване

4.2 Симулация с общи условия /без врата и филтърни тела/ -модел 1

Симулацията при общи условия е извършена с въздух със скорост 3 m/s и
инжектиране на ФПЧ 2.5 µm. Фиг.46 а и б.. Налягането във вентилационната
шахта в станцията е зададено на околната среда т.е. 101325 Pa, при 20.0 оС.

а)
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б)

Фиг. 46 Симулация на тунел с въздушен поток, а) двуизмерен чертеж, б)
триизмерен модел

4.2.1 Резултати модел 1

- Траектория на потока - фиг. 47

фиг. 47 Симулация на въздушния поток в тунела

- Скорост на потока /в средата на тунела - фиг. 48а, фиг. 48б

а)
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б)

фиг. 48 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на б)
Скорост на потока в плоскост успоредна на пода на тунела

фиг. 49 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела

фиг. 50 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm
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4.3 Симулация с монтирана врата и филтри MERV15 – модел 2

Симулацията с монтирана врата и филтър /фиг.52/ е извършена с въздух със
скорост 3 m/s {26} и инжектиране на ФПЧ 2.5 µm. Фиг.51 а и 51 б..
Налягането във вентилационната шахта в станцията е зададено на околната
среда т.е. 101325 Pa, при 20.0 оС.

а)

б)

Фиг.51 Симулация на тунел с въздушен поток с монтирана врата и филтър,
а) двуизмерен чертеж, б) триизмерен модел
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фиг.52 Монтажен чертеж на вратата с филтър

4.3.1 Резултати модел 2

фиг. 53 Траектория на потока
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а)

б)
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в)

фиг. 54 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на
тунела, б) Скорост на потока в плоскост успоредна на пода на тунела на

височината на филтъра, в) Скорост на потока в плоскост успоредна на пода
на тунела на височината на вратата

фиг. 55 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела
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. фиг. 56 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm

4.4 Симулация извършена без монтирана врата и филтри - с включена
вентилация - модел3 за извеждане на топлина и замърсители /55 m3/s,
вентилатор ВОМД-24/ {26} и инжектиране на ФПЧ 2.5 µm. Налягането във
вентилационната шахта в станцията е зададено на околната среда т.е. 101325
Pa, при 20.0 оС Фиг.57 а и 57 б... – модел 3

а)
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б)

Фиг.57 Симулация на тунел с въздушен поток без монтирана врата и
филтър, а) двуизмерен чертеж, б) триизмерен модел

4.4.1 Резултати модел 3

фиг. 58 Траектория на потока

а)
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б)

в)

фиг. 59 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на
тунела б) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на

тунела върху платформата в) Скорост на потока в плоскост успоредна на
пода на тунела

фиг. 60 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела
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фиг. 61 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm

4.5 Симулация извършена с монтирана врата и филтри и с включена
вентилация – модел 4 за извеждане на топлина и замърсители /55 m3/s,
вентилатор ВОМД-24/ {26} и инжектиране на ФПЧ 2.5 µm. Налягането във
вентилационната шахта в станцията е зададено на околната среда т.е.
101325 Pa, при 20.0 оС Фиг.62 а и 62 б.

а)

б)

Фиг.62 Симулация на тунел с въздушен поток с монтирана врата и филтър,
а) двуизмерен чертеж, б) триизмерен модел
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4.5.1 Резултати модел 4

фиг. 63 Траектория на потока

а)

б)
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в)

г)

фиг. 64 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на
тунела измерена в средата на тунела б) Скорост на потока в плоскост
перпендикулярна на пода на тунела върху платформата в) Скорост на

потока в плоскост успоредна на пода на тунела на височината на вратата
г) Скорост на потока в плоскост успоредна на пода на тунела на

височината на филтъра

фиг. 65 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела
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фиг. 66 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm
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Глава 5. Сравнителен анализ на 4-те модела

фиг. 67 Сравнителен анализ на 4-те модела

Модел Обем въздух
излизащ през
вентилационна
та шахта [m3/s]

Обем
въздух
излизащ
през тунела
[m3/s]

Количество
частици
навлизащи в
станцията [%]

Количество
частици
излизащи
през шахтата
на тунела

Симулация с общи
условия /без врата и
филтърни тела/ и
инжектиране на
ФПЧ2.5

При този модел
100% от

въздушния
поток

преминава през
тунела и
навлиза в

станцията и
тунелите без
филтриране

201 m3/s 100% -
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Симулация с
монтирана врата и
филтри MERV15
инжектиране на
ФПЧ2.5

При този модел
100% от
въздушния
поток
преминава през
филтъра и се
филтрира

201 m3/s 0% - филтрира
се 100% от

въздуха /не са
взети под
внимание
луфтове и

технологични/
монтажни
разстояния

-

Симулация
извършена без
монтирана врата и
филтри и с включена
вентилация за
извеждане на топлина
и замърсители (55
m3/s), и инжектиране
на ФПЧ 2.5 µm

55 m3/s 146 m3/s 75% от
частиците са
филтрирани

25%

Симулация
извършена с
монтирана врата и
филтри и с включена
вентилация за
извеждане на топлина
и замърсители (55
m3/s), и инжектиране
на ФПЧ 2.5 µm

55 m3/s 146 m3/s 75% от
частиците са
филтрирани

25%

Табл. 5. Сравнителен анализ на 4-те модела

5.1 Изводи: Резултатите от изследванията показват, че:

- филтрирането на частиците по гореспоменатия метод ще доведе
до самопочистване на тунелите от ФПЧ.

- Намаляването на електроенергията за вентилация, почистване и
други свързани дейности също ще бъде значително, поради
оползотворяване на енергия, която до този момент не е
използвана.

- Предложеният дизайн разширява своите възможности в
областта на пожарната безопасност, защита от терористични
атаки, намаляване на времето за реагиране,

- Увеличава се времето за осъзнаване на аварийната ситуация и
подобаващо реагиране и вземане на важни решения от които
зависи човешки живот.
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Допълнителни ефекти:

- Ежедневното дишане на високи концентрации от фини прахови
частици допринася до развиване на болести и намаляване на
човешкия живот,

- Не на последно място са и увеличените медицински разходи.
- Опазването на околната среда от замърсители /ФПЧ/ е една също

много важна задача, която има решение с предложения дизайн.

Потенциална комерсиализация на резултатите

Представените анализи, изследвания, симулации и резултати са извършени
основно с данни от метромрежата на големи градове като Лондон, Сеул и
др., данните за които се намират свободно в Интернет. Запитването ни до
„Метрополитен“ ЕАД - София за предоставяне на технически данни за
габарити на метростанциите и тунелите, скорост на влаковете и др.
технически параметри беше оставено без отговор.

При наличие на подобни данни за Софийското метро можем да направим
измервания, анализи, симулации и експерименти. Получените резултати ще
позволят намаляване концентрацията на ФПЧ, подобряване качеството на
въздуха и увеличаване на сигурността на пътниците персонала в метрото.

Получените от нас резултата ще предоставим безвъзмездно на
„Метрополитен“ ЕАД – София.
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Научно-приложни приноси:

В съответствие с поставената цел, направените изследвания и получените
резултати са постигнати следните приноси с научно-приложен характер:

- След детайлен обзор и анализ е направена систематизация на видове
фактори, влияещи върху сигурността и безопасността в подземния
железопътен транспорт,

- Изследвана е концентрация на фини прахови частици в метрото и
са определени основните видове и източници на замърсяване,

- Изследвани са и са анализирани съществуващи решения за
намаляване на концентрацията на фини частици и подобряване на
сигурността в подземния железопътен транспорт,

- Предложена е схема за оптимизиране на вентилацията в метрото и
тунелите,

- Предложени са иновативни подходи с използването на осъвременени
защитни системи в подземния железопътен транспорт,

- Представени са експериментални резултати и симулационно
моделиране с нови защитни системи, анализирани са различните
модели. Резултатите са анализирани.
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