СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

по професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“, научна специалност 02.21.07 „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Никола Николаев Съботинов

Тема на дисертационния труд: Изследване и управление на защитни системи в подземния транспорт

Обучаващо звено: Българска академия на науките, Институт по информационни и комуникационни технологии, Секция „Вградени интелигентни технологии“

Изготвил становището: член на научното жури проф. д-н Тихомир Борисов Таков

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

Дисертационният труд представя научните изследвания на автора в областта на управлението на защитните системи в подземния транспорт, с цел подобряване качеството на въздуха и сигурността на пътниците. Все повече се прилагат различни подходи за опазването и управлението на околната среда и в частност в градската транспортна инфраструктура. Основната цел на разработваната дисертация е изследване и оптимизация на различни иновативни подходи за управление на защитни системи в подземния градски транспорт, с цел подобряване качеството на въздуха и сигурността на пътниците. За изпълнение на целта в дисертацията са поставени за решаване шест конкретни задачи. Проблемът е с висока степен на актуалност в световната научна общност, като свидетелство за това е както увеличаващото се приложение на такива устройства в практиката, така и непрестанно нарастващият брой статии и доклади на форуми. Конкретните задачи, разработени в дисертацията, са актуални за научните изследвания в света и у нас.

Гореизложеното ми дава основание да отбележа актуалността и оригиналността на разработената тема.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Решаването на задачите в дисертационния труд изискват от автора много задълбочени познания в областта на системите за мониторинг и контрол на параметрите на околната среда и по-специално на качеството на въздуха, както и на защитните системи за подобряване качеството на въздуха и сигурността на пътниците в метрото. Съдейки от изложеното в дисертацията отбелязвам, че авторът познава много добре тази материя и е представил един задълбочен труд. Анализът на проблемите, решавани в дисертационния труд е предшестван от преглед на съвременното състояние в тази област. Извършен е обзор на съвременните публикации в тази област (50 литературни източника). На основата на проучване и анализ на съществуващите теоретични постановки в дисертационния труд са изведени научно-приложни обобщения относно методите за проектиране и реализация на системите за контрол и защита на околната среда. Цялостното оформление на труда е много добро, езикът на изложението е ясен с използване на специализирани понятия и терминология.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

Целта и задачите на дисертационния труд са поставени ясно и разбираемо. Методиката за изследване е основана на сравнителен критичен литературен обзор и изучаване принципа на системите за контрол на параметрите на околната среда в подземния транспорт. Въз основа на теоретични и експериментални изследвания са анализирани и моделирани системи за контрол и защита на средата. Подробно се анализира заложената концепция и се прави връзка с досега съществуващото в тази област. Проектирани и симулационно моделирани са системи за

мониторинг на концентрациите на фини прахови частици и системи, предназначени за защита на средата в подземния железопътен транспорт. Методите за анализ и оценка са удачно избрани, като резултатите показват много доброто владение на изследователския инструментариум. Въз основа на избрания подход за изследване в дисертацията са получени резултати, дали завършен вид на проектирана обектно ориентирана система за мониторинг и контрол на параметри на околната среда. Избраната методика на изследването съответства с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

4. Научни и научно - приложни приноси на дисертационния труд

Представеният в дисертацията материал, върху който се градят приносите, има научно-приложен и приложен характер. Достоверността на получените резултати се доказва с направените 6 публикации в авторитетни списания и конференции у нас и в чужбина. Приносите са от научно – приложно и приложно естество и могат да се отнесат към групата създаване на нови методи за изследване и конструкции. Обобщено те се свеждат до следното:

4.1. Научно-приложни приноси с характер на обогатяване на съществуващите знания при проектирането на системи за мониторинг на параметри и защита на околната среда: изследвана е концентрацията на фини прахови частици в метрото и са анализирани източниците на замърсяване; предложена е система за оптимизация на вентилацията; разработени са иновативни подходи за използване на защитни системи в метрото.

4.2. Приложни приноси, съдържащи нови решения при изследване и приложение на методи и архитектури за мониторинг и контрол на параметри на околната среда и нейната защита: изследвани и анализирани са съвременните решения за намаляване на концентрацията на фини прахови частици и подобряване на сигурността в метрото; получени са експериментални резултати и симулационно моделиране с нови защитни системи.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд са намерили място в 6 публикации., както следва:

- 2 статии в рецензирани списания (издания на БАН);
- 1 доклад на конференция в чужбина (Хърватия);
- 3 доклада на международни конференции у нас.

Три от публикациите са самостоятелни.

По мое мнение основните резултати на дисертационния труд са станали достояние на научната общност у нас и в чужбина.

Изследванията на автора е възможно да бъдат апробирани в Софийското метро, като за целта е изпратено предложение до ръководството на „Метрополитен” ЕАД - София за безвъзмездно предоставяне на резултатите.

6. Мнения, препоръки и бележки

Дисертационният труд, който е в актуална област на системите за мониторинг, опазване и управление на околната среда е написан ясно, разбираемо, с точен и стегнат език, много добро техническо оформление. Авторът показва много добро владение на теоретичния материал и съвременните средства за анализ и изследване. По-значимите научно-приложни приноси в дисертационния труд се свеждат до създаване, разработване и използване на оригинални системи за мониторинг и защита на околната среда. Общото впечатление, което оставя дисертационният труд, е задълбочеността при неговата разработка.

Желателно е било да се прочат по-голям брой литературни източници.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По отношение на образователната част на степента "Доктор", докторантът е получил задълбочени познания в областта на системите за мониторинг и защита на околната среда..

Що се отнася до научната част, докторантът показва много добри изследователски възможности, които могат да послужат за бъдещото му професионално развитие. Налице са научно-приложни и приложни приноси, достатъчно на брой и качество публикации по темата на труда.

Считам, че дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Оценявайки актуалността на дисертационния труд, задълбочеността му, практическото приложение на резултатите, предлагам на научното жури да присъди на **маг. инж. Никола Николаев Съботинов**

образователната и научна степен „доктор” по:

област на висше образование: **5. Технически науки,**

професионално направление: **5.2. Електротехника, електроника и автоматика,**

научна специалност: „**Автоматизирани системи за обработка на информация и управление**“

24.08.2019 год.

Изготвил становището:

/проф.д.т.н.Т.Такъв/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**